27.02.2023 г. №51
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
ВИТИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА пятый созыв
РЕШЕНИЕ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ И ВВЕДЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА
НА ТЕРРИТОРИИ ВИТИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Витимского муниципального образования, Дума Витимского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие земельный налог на территории Витимского городского поселения .
2. Установить налоговые ставки земельного налога в следующих размерах:
1) 0,3  процента в отношении земельных участков:
-отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
-занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
-не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Установить для налогоплательщиков – организаций отчетные периоды, которыми признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года .
4. Налогоплательщики – организации уплачивают авансовые платежи по земельному налогу в сроки, установленные пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. ) налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении на одного налогоплательщика на территории Витимского городского поселения  в отношении земельных участков , принадлежащих гражданам , перечень которых  определен пунктом  5   статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации
6. От налогообложения освобождаются
-органы местного самоуправления Витимского муниципального образования ;
-Инвалиды Великой Отечественной Войны , Ветераны Великой Отечественной войны  , ветераны боевых действий ;
-организации и физические лица, перечень которых установлен ст.395 Налогового кодекса Российской Федерации
Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган по своему выбору.
7. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу решения Думы Витимского городского поселения  от 26.12.2014 года №90 «Об установлении и введении земельного налога», от 10.06.2015 года №108 «О внесении изменений в Решение Думы Витимского городского поселения от 26 декабря 2014 года №90 «Об установлении и введении земельного налога», от 15.04.2016 года №23 «О внесении изменений в Решение Думы Витимского городского поселения от 26 декабря 2014 года № 90 «Об установлении и введении земельного налога», от 10.03.2017 года №44 «О внесении изменений  в решение Думы   от 26.12.2014  года   № 90 « Об установлении и введении земельного налога», от 17.12.2019 года №91 «О внесении изменений в решение Думы от 26.12.2014 года № 90 «Об установлении и введении земельного налога».
 8.Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов «Витимский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Витимского городского поселения в телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу с начала налогового периода, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

          Председатель Думы Витимского                                      В.Ф.Иордаки
          городского поселения

          Глава Витимского городского
          поселения                                                                            Н. В.Балуткин
[bookmark: _GoBack]